Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Superávit, no valor de R$ 274.425,48 (duzentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e
cinco reais e quarenta e oito centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER, provenientes de recursos do CONVÊNIO N°
082/2023/PGE/DER-RO Recuperação de Estradas Vicinais, firmado entre o Governo do Estado

[...]

20 606 0010 3075 0002 Recuperação de Estradas Vicinais Convênio n.º
82/2023/PGE/DER-RO;

V. FONTE DE RECURSO: 0.2.701 Recursos de Exercícios Anteriores/ Outras
Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1158/4.4.90.30.00 Material de Consumo - R$
274.425,48 (duzentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e quarenta e

oito centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, proveniente de recursos do CONVÊNIO N° 082/2023/PGE/DER-
RO, firmado entre o Governo do Estado de Rondônia por intermédio do Departamento Estadual

[...]

o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica do Município; c/c o artigo 
165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito 
Adicional Especial por Superávit, no valor de R$ 703.182,35 (setecentos e 
três mil, cento e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos), destinados 
a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural 
- SEMADER, provenientes de recursos do CONVÊNIO N° 013/2023/PGE/
DER-RO Recuperação de Estradas Vicinais, firmado entre o Governo

[...]

Vicinais - Convênio nº 013/2023/PGE/DER-RO;
e. FONTE DE RECURSO: 0.2.701 Recursos de Exercícios Anteriores/ 

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 
Estados;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1156/4.4.90.30.00 Material de 
Consumo - R$ 678.147,02 (seiscentos e setenta e oito mil, cento e 
quarenta e sete reais e dois centavos).

II. Segundo Acréscimo;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 08 Secretaria Municipal de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural - SEMADER;
c. PROGRAMA: 20 606 0010 Programa de Infraestrutura Rural;
d. ATIVIDADE: 20 606 0010 3075 0004 Recuperação de Estradas 

Vicinais - Convênio nº 013/2023/PGE/DER-RO;
e. FONTE DE RECURSO: 6.2.500 Recursos de Exercícios Anteriores/ 

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1157/4.4.90.30.00 Material de 

Consumo - R$ 25.035,33 (vinte e cinco mil, trinta e cinco reais e trinta 
e três centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será 
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Superávit Financeiro, proveniente de repasse do Governo do 
Estado, através do CONVÊNIO N° 013/2023/PGE/DER-RO, firmado 
entre o Governo do Estado de Rondônia por intermédio do Departamento 
Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes do Estado de Rondônia/
DER-RO e o Município de Espigão do Oeste-RO, no valor de R$ 
678.147,02 (seiscentos e setenta e oito mil, cento e quarenta e sete 
reais e dois centavos).

II. Superávit Financeiro, a título de contrapartida por parte da Prefeitura 
do Município de Espigão do Oeste, no valor de R$ 25.035,33 (vinte e 
cinco mil, trinta e cinco reais e trinta e três centavos).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 16 de abril 

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

<#E.G.B#37368#29#40838/>

Protocolo 37368